
国⼟交通⼤⾂  殿

（グループ代表者）

■

（グループ事務局）

事務局担当者E-mail

地域型住宅の名称 
⼭梨⾃然エネルギーの家アスプラスshine

令和４年度 地域型住宅グリーン化事業

適⽤申請書

本申請書の内容により、令和４年度 地域型住宅グリーン化事業の
適⽤を申請します。
この申請書に記載の事項は、事実に相違ありません。

グループ名称   
⼀般社団法⼈⾃然エネルギー普及協会

事務局担当者名 平賀 正

代表者名 ⽩倉 義久

代表者承認

代表者所属先 ⼀般社団法⼈⾃然エネルギー普及協会

代表者所在地 ⼭梨県韮崎市藤井町北下條2343-16

代表者電話番号 0551-45-8931

事務局事業者名 ⼀般社団法⼈⾃然エネルギー普及協会建設部会

事務局所在地 ⼭梨県南アルプス市上今諏訪850-1

事務局電話番号 055-284-8888

hiraga@kinokuni.gr.jp



様式２－１
グループの基本情報

グループの事務局体制
◉ グループ代表者

6．代表者E-mail
◉ グループ事務局

グループの構成員情報
構成員数

16
0
6

1．グループの名称 ⼀般社団法⼈⾃然エネルギー普及協会
2．グループ受付番号 346
3．結成年 2009

7．事業者名 ⼀般社団法⼈⾃然エネルギー普及協会建設部会

1．⽒名 ⽩倉 義久
2．⽒名（よみ） しらくら よしひさ
3．所属先 ⼀般社団法⼈⾃然エネルギー普及協会
4．所在地 ⼭梨県韮崎市藤井町北下條2343-16
5．電話番号 0551-45-8931

hiraga.sizen@gmail.com

8．担当者名 平賀 正
9．郵便番号 400-0211
10．所在地 ⼭梨県南アルプス市上今諏訪850-1

構成員に含まない理由

Ⅰ．原⽊供給
8

11．電話番号 055-284-8888
12．FAX番号 055-284-8890
13．担当者E-mail hiraga@kinokuni.gr.jp

Ⅱ．製材・集成材製造
  ・合板製造 7

Ⅲ．建材流通 （⽊材を
扱わない事業者を除く) 6

構成員業種

Ⅳ．プレカット
4

Ⅴ．設計
5

Ⅵ．施⼯
Ⅶ．⽊材を扱わない流通
Ⅷ．Ⅰ〜Ⅷ以外の業種



様式２－１
希望⼾数（枠種別）

※ ⻑寿命型（現基準）と⾼度省エネ型（現基準）は2022/9/30までに交付申請が可能な希望⼾数

  それ以外の枠種に関しては2022年10⽉31⽇までに別件登録（交付申請期限あり）が可能な希望⼾数

希望⼾数
未経験枠 1
制限無枠 1
未経験枠 5
制限無枠 2

未経験枠 2
制限無枠 0
未経験枠 11
制限無枠 0

未経験枠 20
制限無枠 0

0
1

2
A1︓構造計算⼜は耐震等級３または２⽔準を確保する処置を⾏う住宅
A2: 耐震等級１+建築主⼜は買主への説明および同意を受けた住宅
B ︓新基準の認定⻑期優良住宅⼜は現基準＋BELS認定を取得した住宅
C ︓現⾏の認定⻑期優良住宅⼜は認定低炭素住宅（2022年9⽉末⽇まで）
※ A2、Bにおいても建築主⼜は買主への説明および同意を必要とする場合があります。
※ 未経験枠の活⽤ ︓ H27〜R3年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数4⼾未満
※ 制限無枠の活⽤ ︓ H27〜R3年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数制限無

希望⼾数（加算種別）

希望⼾数
0
0

40
0
5

※ 地域材加算・三世代同居加算・若者⼦育て世代加算に関しては重複の加算は不可

申請枠種

地域住⽂化加算（新設）

⻑寿命型

C:認定⻑期優良住宅 現⾏基準
（2022年4⽉時点の基準）

B:認定⻑期優良住宅（ZEH⽔準）
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）

（現基準+BELS含む）

ゼロ・エネルギー
住宅型

A1︓ゼロ・エネルギー住宅型
（⻑期対応）

A１︓ゼロ・エネルギー住宅型
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）
（Nearly ZEH・ZEH oriented 含む）

A2︓ゼロ・エネルギー住宅型
（Nearly ZEH・ZEH oriented 含む）

⾼度省エネ住宅型

C:認定雄低炭素 現⾏基準

A1:認定低炭素（ZEH⽔準、現⾏基準+BELS含む）
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）

A2︓認定低炭素（ZEH⽔準、現⾏基準+BELS含
む）

加算種別

地域材加算
三世代同居加算
若者⼦育て世代加算

バリアフリー加算（新設）



様式２－１
地域型住宅に使⽤する地域材

産地 認証制度 番号 国内/国外

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 国産材 3 国内

□ 合法⽊材証明制度を利⽤する 外材 3 国外

□ PEFC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ PEFC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ SGEC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ FIPC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 国産材 4 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 外材 4 国外

■ ⼭梨県 ⼭梨県産材 1 国内
□
□
□
□
□
□
□
□
□

1．都道府県の産地認証制度等によるもの

2．⺠間の第三者機関による認証制度  (FSC、PEFC、SGEC等)

3．林野庁作成の「⽊材・⽊材製品の合法性、持続可能性のためのガイドライン（H18年2⽉)」

 に基づき合法性が証明されるもの

4．クリーンウッドに基づき合法であることが確認された⽊材・⽊材 製品（合法伐採⽊材等証明）

   

地域住⽂化加算に関する確認
□ 地域住⽂化加算に関する共通ルールを別途定める

※ 地域住⽂化加算の共通ルールは、様式２－１（別添）に記載

対象となる地域材の名称

やまなし県産材



＜様式 2-2・Ⅰ＞

構成員数

8

19 Ⅰ - 1 南部町森林組合 409-2212 山梨県南巨摩郡南部町南部8013－1 0556-64-2045

19 Ⅰ - 2 山梨県森林組合連合会 409-3811 山梨県中央市極楽寺1214 055-273-0511

19 Ⅰ - 3 峡南森林組合 400-0601 山梨県南巨摩郡富士川町鰍沢 0556-27-0231

19 Ⅰ - 4 甲斐東部材産地形成事業協同組合 401-0022 山梨県大月市初狩町中初狩字近ヶ坂3274-2 0554-25-3111

34 Ⅰ - 5 ひろしま木材事業協同組合 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

33 Ⅰ - 6 岡山県森林組合連合会 700-0866 岡山県岡山市北区岡南町2-5-10 086-222-7671

8 Ⅰ - 7 茨城県森林組合連合会 319-2205 茨城県常陸大宮市宮の郷2153-23 0294-70-3620

9 Ⅰ - 8 栃木県森林組合連合会 320-0046 栃木県宇都宮市西一の沢町8-22 028-637-1450

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅰ．原木供給

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

Ⅰ．原木供給

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

構成員数

7

19 Ⅱ - 1 南部町森林組合 409-2212 山梨県南巨摩郡南部町南部8013-1 0556-64-2045

19 Ⅱ - 2 峡南森林組合 400-0601 山梨県南巨摩郡富士川町鰍沢新居山官有番地 0556-27-0231

34 Ⅱ - 3 中国木材株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

33 Ⅱ - 4 院庄林業株式会社 708-0013 岡山県津山市二宮22-1 0868-28-2111

9 Ⅱ - 5 二宮木材株式会社 329-2746 栃木県那須塩原市四区町741-6 0287-36-0056

8 Ⅱ - 6 丸川木材株式会社 309-1211 茨城県桜川市岩瀬298 0296-75-2558

33 Ⅱ - 7 銘健工業株式会社 717-0013 岡山県真庭市勝山1209 0867-44-2695

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅲ＞

構成員数

6

19 Ⅲ - 1 山梨県木材製品流通センター協同組合 400-0211 山梨県南アルプス市上今諏訪850-1 055-284-8888

19 Ⅲ - 2 株式会社竜王木材センター 400-0117 山梨県甲斐市西八幡3484 055-276-4953

19 Ⅲ - 3 株式会社白根ベニヤ 400-0212 山梨県南アルプス市下今諏訪29 055-284-1212

14 Ⅲ - 4 ナイス株式会社 230-8571 神奈川県横浜市鶴見区鶴見中央4-33-1 045-521-6161

13 Ⅲ - 5 株式会社篠原商店 177-0042 東京都練馬区下石神井5-13-2 03-3995-7288

19 Ⅲ - 6 近藤製材所 400-0126 山梨県甲斐市大下条628 055-277-2725

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅳ＞

構成員数

4

19 Ⅳ - 1 山梨県木材製品流通センター協同組合 400-0211 山梨県南アルプス市上今諏訪850-1 055-284-8888

13 Ⅳ - 2 株式会社篠原商店 177-0042 東京都練馬区下石神井5-13-2 03-3995-7288

14 Ⅳ - 3 ナイスプレカット株式会社幸浦工場 236-0003 神奈川県横浜市金沢区幸浦1-5-2 045-775-7751

12 Ⅳ - 4 ナイスプレカット株式会社木更津工場 292-0835 千葉県木更津市築地2-5（新日本製鐵君津製鐵所内） 0436-30-1791

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

Ⅳ．プレカット

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅴ＞

19 Ⅴ - 1 内藤治男建築研究所 407-0043 山梨県韮崎市神山町鍋山366-10 0551-23-2100

19 Ⅴ - 2 有限会社スタジオアンビエンテ 400-0123 山梨県甲斐市島上条3069 055-230-9100

19 Ⅴ - 3 一級建築士事務所株式会社マツダ建築工房 409-3866 山梨県中巨摩郡昭和町西条2043-2 055-275-8861

19 Ⅴ - 4 ＳＵＮ建築設計事務所 408-0002 山梨県北杜市高根町村山北割1612 0551-47-3112

19 Ⅴ - 5 アクト一級建築設計事務所有限会社 408-0034 山梨県北杜市長坂町大八田6695-1 0551-32-6735

Ⅴ．設計

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由 構成員数

5

電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅴ＞

19 Ⅵ - 1 190050 有限会社望月工務店 407-0035 山梨県韮崎市大草町下條西割105-1 0551-22-8006 ○

19 Ⅵ - 2 190048 株式会社フジヒロ 407-0108 山梨県甲斐市宇津谷９０７－５ 0551-28-3962 ○

19 Ⅵ - 3 190049 家づくり倶楽部 407-0024 山梨県韮崎市本町2-10-8 0551-22-4021 ○

19 Ⅵ - 4 190051 有限会社ＥＣＯホーム 408-0021 山梨県北杜市長坂町長坂上条2356 0551-32-5279 ○

19 Ⅵ - 5 190054 ドイツハウス堀内組株式会社 407-0301 山梨県北杜市高根町清里3466-33 0551-48-3003 ○

19 Ⅵ - 6 190061 オルケア株式会社 409-1501 山梨県北杜市大泉町西井出6054 0551-20-5622 ○ ○

19 Ⅵ - 7 190058 株式会社マツダ建築工房 409-3866 山梨県中巨摩郡昭和町西条2043-2 055-275-8861 ○

19 Ⅵ - 8 190060 株式会社中込建設 400-0113 山梨県甲斐市富竹新田1576-2 055-276-3814 ○

19 Ⅵ - 9 190142 有限会社ヒロセコンストラクション 400-0827 山梨県甲府市蓬沢1-16-44 055-226-8795 ○

19 Ⅵ - 10 190057 株式会社工藝舎 400-0112 山梨県甲斐市名取521-1 055-240-8525 ○

19 Ⅵ - 11 190056 ビルテック株式会社 400-0501 山梨県南巨摩郡富士川町青柳町3492-60 0556-22-0710 ○

13 Ⅵ - 12 130222 慶成建設株式会社 190-0023 東京都立川市柴崎町3-18-5 042-526-6901 ○

19 Ⅵ - 13 190143 建築事務所匠 400-0116 山梨県甲斐市玉川426-2 055-276-1510 ○

19 Ⅵ - 14 190157 住まいるえんどう 409-3604 山梨県西八代郡市川三郷町八之尻1085 090-4203-4051 ○

19 Ⅵ - 15 190156 株式会社山市成工 400-0007 山梨県甲府市美咲1-14-8 055-253-9311 ○

19 Ⅵ - 16 株式会社依田工務店 409-3815 山梨県中央市成島2304-1 055-273-2100 ○

Ⅵ．施工-1

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1

構成員数

16

所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号



＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

19 Ⅵ - 1 190050 有限会社望月工務店 5 戸 4 戸 0 戸 0 戸 3 戸 1 戸 0 戸 1 戸

19 Ⅵ - 2 190048 株式会社フジヒロ 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

19 Ⅵ - 3 190049 家づくり倶楽部 5 戸 5 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 戸 ○

19 Ⅵ - 4 190051 有限会社ＥＣＯホーム 4 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 戸

19 Ⅵ - 5 190054 ドイツハウス堀内組株式会社 5 戸 5 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

19 Ⅵ - 6 190061 オルケア株式会社 10 戸 7 戸 0 戸 0 戸 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸

19 Ⅵ - 7 190058 株式会社マツダ建築工房 5 戸 5 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 3 戸

19 Ⅵ - 8 190060 株式会社中込建設 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

19 Ⅵ - 9 190142 有限会社ヒロセコンストラクション 5 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 2 戸 0 戸

19 Ⅵ - 10 190057 株式会社工藝舎 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

19 Ⅵ - 11 190056 ビルテック株式会社 4 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

13 Ⅵ - 12 130222 慶成建設株式会社 6 戸 6 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸

19 Ⅵ - 13 190143 建築事務所匠 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

19 Ⅵ - 14 190157 住まいるえんどう 2 戸 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

19 Ⅵ - 15 190156 株式会社山市成工 10 戸 10 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 2 戸 0 戸

19 Ⅵ - 16 株式会社依田工務店 10 戸 10 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名
令和３年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績

補助金活用実績の合計
数(H27～R3)

元請の
新築住宅供給戸数 長期優

良住宅

高度省
エネ型
住宅

ゼロエ
ネ住宅

R３年実績 直近3年平均

Ⅵ．施工-2

うち木造長期優良住宅
の実績

うち認定低炭素住宅の実績
うち木造ゼロエネ住宅

の実績

R３年実績 直近3年平均 R３年実績 直近3年平均 R３年実績 直近3年平均



＜様式 2-2・Ⅷ＞

構成員数

0

Ⅷ -

Ⅷ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．木材を扱わない流通

Ⅷ．木材を扱わない流通

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅸ＞

構成員数

6

13 Ⅸ - 1 株式会社ＬＩＸＩＬＴＥＰＣＯスマートパートナーズ 136-0071 東京都江東区亀戸１丁目36-8新亀戸ビルヂング５階 03-5609-7566

35 Ⅸ - 2 長州産業株式会社 757-8511 山口県山陽小野田市新山野井740 0836-71-1033

19 Ⅸ - 3 オフィスコタ 409-3842 山梨県中央市東花輪873 055-269-6041

19 Ⅸ - 4 ライフデザインＦＰワン 409-3612 山梨県西八代郡市川三郷町上野13-1 080-1019-5737

19 Ⅸ - 5 一般社団法人自然エネルギー普及協会建設部会 400-0211 山梨県南アルプス市上今諏訪850-1 055-284-8888

19 Ⅸ - 6 一般社団法人自然エネルギー普及協会 407-0003 山梨県韮崎市藤井町北下條北下條2343-16 0551-45-8931

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅸ．Ⅰ～Ⅷ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

Ⅸ．Ⅰ～Ⅷ以外の業種

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地


